E més a cap de uns dies na Blanca isqué al portal nou e dix al dit Monsarat: “Hon vas Monsarat?”. E él testimoni respòs que a Sent Genís. Dix na Blanca: “Es dinat?”. “Hoch”, dix dit testimoni. E dix na Blanca: “Ges, ve-te así [16r] hun tros de coqua”. E lo dit testimoni dix que: “No·n vul”. E ela dix “Ges”. E él testimoni la prengé e hanà-se'n a Sent Genís. E menave hun gos que ere del Gatnnau. E com ffonch a Sent Genís donà la coqua al gos. E dit gos, mengat lo pa, de continent lo prengé lo mal. Devant él alí morí solament, no pogé tornar a casa. E Pere Gannau lo trobà mort. A cap de huns dies dita Blanca li dix: “Monsarat, no t'as mengat la coqua”. Él testimoni dix que sí. E ela dix: “No has pas”. [16v]

*<Sentència interlocutòria de turments>*

[17r] Die XVIII<sup>16</sup>

Comparent per davant vosaltres, molt magnífichs mossèn Grau de Peguera, procurador general<sup>17</sup>, e mossèn lo jutge ordenari del present vescomdat de Vilamur, lo procurador fiscal requerint que, atés conste per vertader procés que na Blanca, fornera, és notòriament bruxa e metzinera, e mortes moltes criatures e donat gatirnons a diverses persones, dit procurador demane e requer la dita na Blanca ab vostra diffinitiva sentència sie condepnada a mort e cremada, a fi que a ela sie càstic e a d'altres exemple, protestant et cetera.

Et dictus magnificus procurator, de consilio sui iudicis ordinarii, ordinavit et mandavit quod videatur processus et secundi merita dicti processus procedatur pro ut iuris facit et rasionis, mandans intimari dicte Blanke. Et de continent per baiulum dicte ville de Vilamura fuit sibi intimatam.

16 A partir d'aquesta data es constata un canvi d'escrivent.

17 Guerau de Peguera era procurador del maquesat de Pallars i vescomtat de Vilamur pels ducs de Cardona.

Die XX et cetera.

Unde Nos procurator, atento quod dicta Blanca negat quem sibi [±6], viiso tenore huiusmodi processus, ex eo quod talia apparent indisia quod suffisiunt ad dandi turmenta, per hanc nostram interlocutoriam centensiam et declaracionem dicimus, declaramus et mandamus quod dicta Blanca turmentis et torture subisiatur, ut ex sua propria confesione et ore proprio nobis clarus et luside veritas nobis [audeatur] et manifesta sit, mandans intimari. Et illico fuit sibi intimata et cetera. [17v]

Procés de na Blanca a letras del senyor e protest contra mossèn Torrayla d'Erinyà sobre lo [parsonés<sup>18</sup>] e treva del comdat de Fox<sup>19</sup>.

---

18 Parçoner o porcioner: El qui té dret a una porció en un repartiment. (DCVB)